
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINA N. DPC/25                                         del   11/02/2022 

 

 

DIPERTIMENTO DPC – TERRITORIO – AMBIENTE 

 

SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI IN QUALITA’ DI AUTORITA’ 

COMPETENTE 

 

UFFICIO VAS E SUPPORTO ALL’AUTORITÀ AMBIENTALE 

 

OGGETTO:  Parere Motivato, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 152/06 e ss.mm.ii., al 

procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) del Programma 

Interreg VI A Italia-Croazia 2021/2027. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTI - la Direttiva 2001/42/CE del 27.06.2001 “concernente la valutazione degli effetti di 

determinati piani e programmi sull’ambiente” che introduce nell’ordinamento 

legislativo europeo la procedura di Valutazione Ambientale Strategica; 

- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” (artt. 4-

18, 30-36); 

- la Direttiva 92/43/CEE del Consiglio, del 21.05.1992, n.43 “concernente la 

conservazione degli habitat naturali e seminaturali e della flora e della fauna 

selvatiche” (Direttiva “Habitat”) che istituisce una rete ecologica europea coerente di 

Zone Speciali di Conservazione denominate Natura 2000.  

- la Direttiva 2009/147/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30.11.2009 

“concernente la conservazione degli uccelli selvatici” (Direttiva “Uccelli” – ex 

Direttiva 79/409/CEE) 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 08.09.1997, n.357 “Regolamento recante 

attuazione della Direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat 

naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche” 

- il Regolamento (UE) n. 1299/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17.12.2013 recante disposizioni specifiche per il sostegno del Fondo europeo di 

sviluppo regionale all’obiettivo di cooperazione territoriale europea (ai sensi dell’art. 

2 che nell’ambito dell’obiettivo “Cooperazione territoriale europea” specifica che il 

FESR sostiene, tra l’altro, la cooperazione transfrontaliera tra regioni limitrofe per 

promuovere lo sviluppo regionale integrato tra regioni confinanti aventi frontiere 



 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 

AUTORITA’ COMPETENTE PER IL PROCEDIMENTO DI V.A.S. 

 

Pag. 2 a 6 

 

marittime e terrestri in due o più Stati membri); 

 

CONSIDERATO che nel corso dell’incontro del 17 Giugno del 2021 è stata discussa e condivisa una 

proposta di procedura VAS inviata dalla Regione Veneto; 

 

VISTA la nota prot. n. 332314/21 del 06.08.2021 con la quale la Regione Veneto ha avviato la 

procedura di Valutazione Ambientale Strategica ai sensi dell’art. 13 comma 1 del 

D.Lgs. n. 152/2006 relativa al Programma di Cooperazione transfrontaliera Italia-

Croazia 2021-2027; 

 

PRESO ATTO che, da dalla documentazione ufficiale del Programma Interreg Italia Croazia 2021-

2027 https://www.italy-croatia.eu/web/it-hr-interreg-2021-2027/consultation, emerge 

che le Autorità del presente procedimento di VAS sono: 

 l’Autorità Proponente cioè il soggetto pubblico o privato che elabora il 

piano, programma o progetto soggetto alle disposizioni del presente decreto 

(art. 5, comma 1, lett. r) del D.Lgs. n. 152/2006) e l’Autorità Procedente cioè 

“omissis…..la pubblica amministrazione che recepisce, adotta o approva il 

piano, programma”(art. 5, comma 1, lett. q) del D.Lgs. n. 152/2006) sono 

identificate nell’Autorità di Gestione Regione del Veneto Area Politiche 

Economiche, Capitale Umano e Programmazione Comunitaria Direzione 

Programmazione Unitaria UO AdG Italia-Croazia; 

 l’Autorità Competente cioè la pubblica amministrazione cui compete 

l’elaborazione del parere motivato, nel caso di valutazione di piani e 

programmi, (art. 5, comma 1, lett. p) del D.Lgs. n. 152/2006), è identificata in 

ciascuna Autorità competente dell’area del Programma; per l’Italia: Regioni 

Friuli-Venezia Giulia, Regione Veneto, Regione Emilia Romagna, Regione 

Marche, Regione Abruzzo, Regione Molise, Regione Puglia e, per la Croazia, 

il Ministero dell’Economia e dello Sviluppo Sostenibile, ognuno per il proprio 

territorio di competenza; 

 

CONSIDERATO che, per la Regione Abruzzo l’Autorità Competente è individuata nel DPC002 -

Servizio Valutazioni Ambientali - Ufficio VAS e Supporto all’Autorità Ambientale; 

 

CONSIDERATO che, con nota prot. n. 337055 dell’11.08.2021, l’Ufficio VAS e Supporto all’Autorità 

Ambientale ha trasmesso la documentazione tecnica relativa alla fase di scoping ai 

Soggetti con Competenza Ambientale; 

 

PRESO ATTO delle osservazioni pervenute nell’ambito della fase di scoping e di seguito elencate: 

- osservazione, prot. RA n. 357102/21 del 06.09.2021, del DPC024 Servizio 

Gestione e Qualità delle Acque del Dipartimento Territorio Ambiente; 

- osservazione, prot. RA n. 362635/21 del 10.09.2021, della Soprintendenza 

Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Province di L’Aquila e Teramo; 

- osservazione, prot. RA n. 365130/21 del 14.09.2021, del Settore Compatibilità 

Idrogeologica, Strutture, Infrastrutture e Pianificazione Sottordinata 

dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale; 

- osservazione, prot. RA n. 342686/21 del 23.08.2021, del DPC017 Servizio 

https://www.italy-croatia.eu/web/it-hr-interreg-2021-2027/consultation


 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 

AUTORITA’ COMPETENTE PER IL PROCEDIMENTO DI V.A.S. 

 

Pag. 3 a 6 

 

Demanio Idrico e Fluviale del Dipartimento Territorio Ambiente; 

 

VISTA  la nota prot. n. 337606/21 del 23.09.2021 con la quale l’Ufficio VAS e Supporto 

all’Autorità Ambientale della Regione Abruzzo ha trasmesso alla Regione Veneto i 

contributi pervenuti dai Soggetti con Competenza Ambientale al fine di consentire la 

conclusione della fase di scoping; 

 

VISTA l’e-mail della Regione Veneto del 22.11.2021 con la quale è stato trasmesso il Parere 

Motivato di conclusione della fase di scoping n.275 del 26.10.2021 della 

Commissione Regionale VAS Autorità Ambientale per la Valutazione Ambientale 

Strategica della Regione Veneto; 

 

CONSIDERATO  che con Parere Motivato n. 275/21 la Regione Veneto ha preso atto di tutte le 

osservazioni pervenute nella fase di scoping utili alla redazione del Rapporto 

Ambientale; 

 

VISTA la nota, in atti ns. prot. n. 527020/21 del 23.11.2021, con la quale la Regione Veneto 

comunica la conclusione della fase di scoping ed invia il rapporto finale di scoping 

integrato delle osservazioni pervenute e dei relativi commenti del valutatore; 

 

VISTA la nota, in atti ns. prot. n. 533926/21 del 30.11.2021, con la quale la Regione Veneto 

comunica, ai sensi degli artt. 13 e 14 del D. Lgs. n. 152/2006, l’avvio della 

consultazione pubblica con inizio il 30 novembre 2021 e conclusione al 14.01.2021; 

 

VISTA La documentazione tecnica allegata alla richiesta di avvio della consultazione pubblica 

ed in particolare: 

- Bozza Programma Interreg VI A Italia-Croazia 2021/2027; 

- Rapporto Ambientale; 

- Sintesi non tecnica; 

- Avviso al pubblico; 

  

VISTA la nota, in atti con prot. RA n. 528838/21 del 02.12.2021, con cui l’Ufficio VAS e 

Supporto all’Autorità Ambientale della Regione Abruzzo ha trasmesso, ai Soggetti con 

Competenza Ambientale, la documentazione tecnica relativa alla fase di consultazione 

(art. 14 co. 1 del D. Lgs. n.152/2006) di cui al punto precedente; 

 

PRESO ATTO delle osservazioni pervenute nell’ambito della fase di consultazione e di seguito 

elencate: 

- osservazione prot. RA n. 9462/22 dell’11.01.2022 del DPC024 Servizio 

Gestione e Qualità delle Acque – Dipartimento Territorio e Ambiente della 

Regione Abruzzo (All. 01); 

 

PRESO ATTO dell’avvio del procedimento di Valutazione di Incidenza Ambientale (di seguito 

V.Inc.A.) avvenuto in data 06.12.2021 sulla base del documento tecnico “Cap. VII.3 

del Rapporto Ambientale” fornito dalla Regione Veneto con nota prot. n. 533926/21 

del 30.11.2021; 



 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 

AUTORITA’ COMPETENTE PER IL PROCEDIMENTO DI V.A.S. 

 

Pag. 4 a 6 

 

 

VISTA la nota, prot. n. 557574 del 20.12.2021, con la quale il DPC002 Servizio Valutazioni 

Ambientali della Regione Abruzzo ha invitato gli Enti Gestori dei Siti Natura 2000 a 

fornire il proprio parere di competenza come previsto dall’art. 5, comma 7, del D.P.R. 

357/97; 

 

PRESO ATTO  della comunicazione del 14.01.2022 trasmessa via e-mail dalla Regione Veneto 

relativa all’integrazione del principio DNSH nel Programma di cooperazione 

transfrontaliera Italia-Croazia 2021-2027; 

 

VISTE le osservazioni alla V.Inc.A. che vengono di seguito riportate (All.02): 

- osservazione, prot. n. 0020269 del 20.01.2022, del Comune di Fossacesia 

(CH), Settore 3° Urbanistica ed Edilizia nella quale si dà comunicazione che, 

per quanto di competenza, non si profilano, allo stato, elementi ostativi al 

Programma Interregionale VI A Italia-Croazia 2021/2027 riservandosi di 

esprimere, al fine del controllo di eventuali interferenze del Programma 

rispetto al territorio comunale, il proprio parere definitivo di competenza al 

momento in cui verranno resi aspetti di dettaglio; 

- osservazione, prot. n.0020203 del 20.01.2022, del Comune di Lanciano (CH), 

Settore Programmazione Urbanistica e Ambiente, con la quale si comunica, 

allo stato di dettaglio delle informazioni disponibili, l’impossibilità di rilevare 

aspetti ostativi per gli aspetti di competenza e si precisa di attendere una fase 

più avanzata per l’analisi degli aspetti procedurali e degli approfondimenti 

progettuali, con particolare riguardo alle disposizioni di tutela contenute nel 

regolamento approvato con DPR n.357/97 e ss.mm.ii, relativamente alla 

verifica di conformità urbanistica e di VincA; 

- osservazione, prot. 0021933 del 20.01.2022, dell’Ente Parco Nazionale del 

Gran Sasso e Monti della Laga, nella quale si esprimono una serie di 

considerazioni inerenti l’analisi di incidenza del Programma in oggetto, si 

esprime parere favorevole alla medesima analisi in quanto il programma 

Interreg viene riconosciuto quale strumento promotore di coesione europea in 

termini economici, sociali e territoriali al fine di stimolare la crescita e, al 

tempo stesso, vincola, il suddetto parere positivo, alla preventiva redazione 

della valutazione di incidenza per tutti gli interventi a scala locale non ancora 

specificati che potranno avere interferenza diretta o indiretta con le Aree 

Natura 2000 presenti nel territorio del Parco; 

 

PRESO ATTO della conclusione del procedimento di V.Inc.A. avvenuto con Giudizio n. 3600 

rilasciato, dal CCR-VIA (Comitato di Coordinamento Regionale per la Valutazione di 

Impatto Ambientale), in data 27.01.2022 (ai sensi del DPR n. 357/1997 e ss.mm.ii.);  

 

VISTO  l’esito del Giudizio n. 3600 del 27.01.2022 “Favorevole alla seguente condizione 

ambientale: tutti gli interventi, da realizzarsi nell’ambito del Piano in oggetto, 

limitrofi o ricadenti a Siti Natura 2000, (ZSC, ZPS), dovranno essere sottoposti al 

procedimento di cui al DPR 357/97 e ss.mm.ii. (VINCA)”(All.03); 

 



 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 

AUTORITA’ COMPETENTE PER IL PROCEDIMENTO DI V.A.S. 

 

Pag. 5 a 6 

 

VISTO  il Rapporto Ambientale, il quale riporta in modo esaustivo, documentato e adeguato al 

livello del programma le informazioni e le valutazioni richieste dalla VAS; 

 

RITENUTO all’esito dell’esame del Rapporto Ambientale, non necessario apportare modifiche 

all’impostazione metodologica, ai contenuti e ai risultati del documento di VAS; 

  

RITENUTO necessario recepire le indicazioni riportate nello stesso Rapporto Ambientale nella:  

- Parte IV “Raccomandazione per una migliore integrazione ambientale” - 

Sezione VIII “Misure di mitigazione e orientamento” - §VIII.1 “Misure per 

prevenire, ridurre e compensare gli effetti negativi”; 

- PARTE V “Follow-up sull’attuazione”- Sezione IX “Disposizioni per il 

monitoraggio ambientale”;  

al fine di adottare le misure correttive eventualmente necessarie a garantire la 

sostenibilità del Programma Comunitario; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento; 

 

VISTO  l’art. 11 della LR n. 27 del 09 Agosto 2006; 

 

DATO ATTO  della legittimità del presente provvedimento; 

conclusa l’attività tecnico-istruttoria sulla documentazione presentata, nonché sulle osservazioni, 

obiezioni e suggerimenti, inoltrati ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. n. 152/2006,  

 

DETERMINA 

per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

DI ESPRIMERE il parere motivato favorevole alla conclusione del procedimento di Valutazione 

Ambientale Strategica sulla proposta di Programma Interreg VI A Italia-Croazia 

2021/2027, ai sensi dell’art. 15, comma 1 del D.Lgs. 152/2006, con le seguenti 

raccomandazioni/suggerimenti:  

1. di recepire le indicazioni riportate nello stesso Rapporto Ambientale nella:  

- Parte IV “Raccomandazione per una migliore integrazione ambientale” 

- Sezione VIII “Misure di mitigazione e orientamento” - §VIII.1 

“Misure per prevenire, ridurre e compensare gli effetti negativi”; 

- PARTE V “Follow-up sull’attuazione”- Sezione IX “Disposizioni per il 

monitoraggio ambientale”;  

al fine di adottare le misure correttive eventualmente necessarie a garantire la 

sostenibilità del Programma Comunitario; 

2. “Tutti gli interventi, da realizzarsi nell’ambito del Piano in oggetto, limitrofi o 

ricadenti in Siti Natura 2000, (ZSC, ZPS), dovranno essere sottoposti al 

procedimento di cui al DPR 357/97 e ss.mm.ii. (VINCA)” - Giudizio V.Inc.A. del 

CCR-VIA n. 3600 del 27.01.2022 (All.03); 

 

DI RAPPRESENTARE che, ai sensi dell’art. 15, comma 1 del D.lgs. 152/2006, le osservazioni e 

suggerimenti dei Soggetti con Competenza Ambientale, pervenute ai sensi 



 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 

AUTORITA’ COMPETENTE PER IL PROCEDIMENTO DI V.A.S. 

 

Pag. 6 a 6 

 

dell’art. 14, comma 3 del D.lgs. 152/2006 sono riportate nell’All. 01 che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURA – Bollettino Ufficiale della Regione 

Abruzzo e integralmente sul sito web dell’Autorità Competente per la VAS-

Abruzzo; 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Autorità Procedente per il seguito di competenza; 

 

DI DEMANDARE successivamente all’approvazione definitiva del Programma Interreg Italia-

Croazia 2021/2027, all’Autorità Procedente le attività di monitoraggio le verifiche 

e i controlli della fase attuativa, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs 152/2006. 

 

Si attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della Regione 

Abruzzo. 

 

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990. 

 

 

 

L’Estensore 

Dott.ssa Ileana Schipani 

(FIRMATO ELETTRONICAMENTE) 

 Il Responsabile dell’Ufficio 

VAS e Supporto all’Autorità 

Ambientale 

Ing. Enzo Di Placido 

(FIRMATO ELETTRONICAMENTE) 

 

 

Il Dirigente del 

Servizio Valutazioni Ambientali 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Direttore del  

Dipartimento Territorio Ambiente 

Arch. Pierpaolo Pescara 

(FIRMATO DIGITALMENTE) 

 

 

All.01 – Osservazioni pervenute in fase di consultazione del Rapporto Ambientale; 

All.02 – Osservazioni alla VIncA; 

All.03 – Giudizio n. 3600 del 27.01.2022 (VIncA). 


		2022-02-11T11:50:48+0000
	DOMENICO LONGHI


		2022-02-11T13:26:49+0100
	PIERPAOLO PESCARA




